



UNIONE EUROPEA
FESR



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA



Regione Siciliana

Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

Fonte di finanziamento: PO FESR Sicilia 2014-2020 - Asse Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.1 - Azione 6.1.2
Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020 - Asse 2 “Sostenere l’attuazione del green deal europeo” –
Azione 2.6.1 “Garantire continuità di attuazione alle operazioni dei programmi SIE”.

**“Progetto di Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” nel Comune di Termini
Imerese (PA)”**

Cod. Caronte SI_1_33448 – Codice CUP E66D19000150002

Decreto di Impegno sul POC 2014/2020 per completamenti di €. 418.667,82

IL DIRIGENTE GENERALE

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
- VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
- VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978 “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
- VISTA la Legge n. 20 del 14 gennaio 1994 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”;
- VISTO il Decreto Legislativo n. 200 del 18 giugno 1999 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana recante integrazioni e modifiche al Decreto Legislativo 6 maggio 1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”;
- VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n.10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
- VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.6.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;
- VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale è stato conferito al dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 224 del 17.06.2024;
- VISTO il D.P. Reg. n. 3331 del 18 giugno 2026 con il quale è stato prorogato al dott. Arturo Vallone, per un periodo di dodici mesi, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità;
- VISTO il D.D.G. n. 1547 del 28 ottobre 2025 con il quale è stato conferito all’Arch. Bernardo Agrò, Dirigente dell’Area 4 “Area Economico-finanziaria, programmazione fondi comunitari, nazionali e regionali” del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, l’incarico di Responsabile temporaneo dell’UCO e RIO per tutte le Operazioni di competenza

- VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.6.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;
- VISTA la l.r. n. 5 del 5 aprile 2011 *“Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”*;
- VISTA la Circolare n. 6 del 23 febbraio 2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro e del Dipartimento della Programmazione “PO FESR 2014/2020 controlli delle Ragionerie Centrali snellimento delle procedure”, costituente allegato 3 al Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, aggiornata con nota della Ragioneria generale della Regione prot.n.10848 del 6/3/2017;
- VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 *“Regolamento recante i criteri di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”*;
- VISTA la Legge Regionale n. 1 del 05.01.2026, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”;
- VISTA la Legge regionale n. 2 del 05.01.2026, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028”;
- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 *“Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”*;
- VISTA la deliberazione di **Giunta Regionale n. 133 del 03 aprile 2024** “Riprogrammazione del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014/2020” con la quale sono state destinate le risorse per il **completamento** delle operazioni del PO FESR 2014 – 2020;
- VISTO il **D.D.G. n. 884 del 11.06.2024** con il quale Ragioniere Generale della Regione Siciliana ha istituito il capitolo di entrata 8387, N.F. 32, con codice finanziario E 4.02.01.01.001, avente la seguente denominazione: "Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 2014-2020 – Sezione Speciale 2 - Assegnazioni dello Stato per la copertura del fabbisogno di risorse per completare le operazioni inserite nel PO FESR 2014-2020 ex Az. 06.01.01 e 06.01.02”; il Capitolo di spesa 642127 denominato *“Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 2014-2020 – Sezione Speciale 2 – ex Az. 06.01.02 del PO FESR 2014-2020 – ex capitolo 642457”* codice finanziario U.2.03.01.02.000.
- VISTO il **D.D.G n. 126** del 30.01.2026 di **accertamento**, sul capitolo di entrata **8387** rubricato "**POC 2014/2020 ASSE 2 – ex piano di sviluppo e coesione (PSC) 2014 – 2020 – sezione speciale 2 – assegnazioni dello stato per la copertura del fabbisogno di risorse per completare le operazioni inserite nel PO FESR 2014-2020 ex az. 06.01.01 E 06.01.02**", la complessiva somma di € 659.354,73, per l'esercizio finanziario 2026, di cui €. **418.667,82** per l'intervento denominato ***“Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” nel Comune di Termini Imerese (PA)” CUP E66D19000150002*** ;
- VISTO il **D.D. 189 del 11/02/2026** con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana ha introdotto le variazioni, di competenza e cassa, sui capitoli :
- di entrata: **8367**, denominato *“POC 2014/2020 Asse 2 Ex – Piano di sviluppo e coesione (PSC) 2014-2020 Sezione Speciale 2 – Assegnazione dello Stato per la copertura del fabbisogno di risorse per completare le operazioni inserite nel PO FESR 2014-2020 – Ex Az. 06.01.01 e 06.01.02”*, per un importo complessivo di €. 659.354,73;
- di spesa: **642126**, denominato *“POC 2014/2020 Asse 2 Ex – Piano di sviluppo e coesione (PSC) 2014-2020 Sezione Speciale 2 – ex az. 06.01.01. del PO FESR 2014-2020 – Ex capitolo 642456”*, per un importo complessivo di € 227.043,22 e **642127**, denominato *“POC 2014/2020 Asse 2 Ex – Piano di sviluppo e coesione (PSC) 2014-2020 Sezione Speciale 2 – Ex az. 06.01.02. del PO FESR 2014-2020 – Ex capitolo 642457”*, per un importo complessivo di € 432.311,51;
- CONSIDERATO che, al fine di dare copertura all'ammissione a finanziamento sul Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020, per il completamento dell'intervento denominato ***“Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” nel Comune di Termini Imerese (PA)” CUP E66D19000150002***, avvenuto con il D.D.G. n. 126 del 30.01.2026, è **necessario**

impegnare la somma di €. 418.667,82 per l'esercizio 2026, a valere sul **capitolo 642127**, codice finanziario U.2.03.01.02.000;

VISTA	la l.r. n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;
VISTO	il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “ <i>Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50</i> ”, per quanto applicabile;
VISTO	il D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 – “ <i>Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici</i> ”;
VISTA	la Legge anticorruzione, legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO	il D.Lgs. n.33 del 14 aprile 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA	la l.r. n. 7 del 21 maggio 2019 e ss.mm.ii. , recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;
VISTO	il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. , recante “Testo unico delle disposizioni legislative regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
VISTO	il Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale”;
VISTO	il D.Lgs. 25 luglio 2005 n. 151 recante “ <i>Attuazione delle direttive 2002/95/CE, 2002/96/CE e 2003/108/CE, relative alla riduzione dell’uso di sostanze pericolose nelle apparecchiature elettriche ed elettroniche, nonché allo smaltimento dei rifiuti</i> ” e dai successivi decreti attuativi;
VISTO	il Decreto Legislativo n.152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., Norme in materia Ambientale;
VISTA	la Direttiva 2008/98/CE del 19 novembre 2008, Direttiva rifiuti;
VISTA	la Legge n. 221 del 28 dicembre 2015, “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”;
VISTO	il Decreto 8 aprile 2008 del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare (G.U. 28 aprile 2008, n. 99): Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall’articolo 183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche;
VISTO	il D.M. 13 febbraio 2014 del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare che individua “I criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di Gestione dei R.U.”;
VISTA	la l.r. n. 9 del 8 aprile 2010 e ss.mm.ii. - Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati;
VISTO	il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;
VISTO	il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
VISTO	Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;
VISTO	il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;
VISTA	la Decisione della Commissione C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha approvato la partecipazione del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana, adottata con Delibera di Giunta n.267 del 10/11/2015;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 267 del 27 luglio 2016 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Ripartizione delle risorse del programma per centri di responsabilità e obiettivi tematici – Approvazione”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2018.”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 404 del 23/10/2017 con la quale è aggiornata la programmazione attuativa;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento europeo (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 219 del 30/05/2018 “Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 226 del 28 giugno 2018 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Sistemi di Gestione e Controllo (SiGeCo). Versione Maggio 2018 – Apprezzamento”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 103 del 6 marzo 2017 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale per l’Attuazione”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 104 del 6 marzo 2017 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale per i controlli di I livello”;

VISTO il D.D.G. n. 3 del 19 gennaio 2018 con il quale il Dipartimento Regionale della Programmazione ha aggiornato il Manuale per i controlli di I livello”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 105 del 6 marzo 2018 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato. Decisione C(2017) 8672 dell’11 dicembre 2017. Adozione definitiva”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 369 del 12 ottobre 2018 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modifiche - approvazione”;

VISTO il D.D.G. n. 174 del 22 maggio 2017 del Dipartimento della Programmazione, registrato dalla Corte dei Conti, reg. 1, foglio 82, del 08/06/2017, con il quale sono state approvate le piste di controllo del PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTO il D.D. n. 317 del 07.03.2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stato istituito il capitolo di spesa n. 642457 per operazioni a regia *“Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti nell’Obiettivo Tematico 6 - Azione 6.1.2 del Programma Operativo FESR 2014-2020”*;

VISTO il D.D.G. n. 541 del 27.05.2019, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali), per la realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adequamento di Centri Comunali di Raccolta relativo all’Azione 6.1.2 *“Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”* del PO FESR 2014-2020 e contestualmente è stata disposta la prenotazione di impegno della somma complessiva di € 21.472.213,55 sul capitolo di spesa n. 642457;

VISTO il D.D.G. n. 501 del 03.06.2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 02.07.2021, che approva la *“Graduatoria definitiva delle operazioni ammesse e finanziabili”* a valere sull’Avviso pubblico dell’Azione 6.1.2 del PO FESR 2014-2020;

VISTO l’allegato A del predetto D.D.G. n. 501 del 03.06.2021 nel quale sono elencate le operazioni ammesse e finanziabili; tra cui il progetto denominato *“Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” nel Comune di Termini Imerese (PA)”* ;

VISTA la Circolare n. 2, prot. 1450, del 22.01.2025 emanata dal Servizio S05 “Tesoro” della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, recante “Emissione dei Mandati di pagamento in modalità “girofondi da Tesoreria Unica” – Utilizzo dei nuovi codici IBAN – Circolare n. 42 del 16 dicembre 2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze”, con la quale vengono introdotti i nuovi codici IBAN sostitutivi dei numeri di conto e delle unità di bilancio finora in uso, che rimarranno tuttavia come punto di riferimento e di collegamento tra il nuovo e vecchio sistema.

Per l’intervento in argomento, il vecchio codice IBAN, viene sostituito dal 01 gennaio 2025 con il nuovo codice IBAN: IT72F0100004306TU0000030545.

VISTO il D.D.G. n. 1016 del 08/09/2023, con il quale è disposto il finanziamento per la somma **€ 511.699,30** (euro cinquecentoundicimilaseicentonovantanove/30), a valere sul capitolo 642457 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti *“Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti nell’Obiettivo Tematico 6 - Azione 6.1.2 del Programma Operativo FESR 2014-2020 - U.2.03.01.02.003”*, a favore del comune di Termini Imerese, per il progetto di *“Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Termini Bassa Crisone”* avente codice CUP: E66D19000150002 – Codice identificativo Caronte SI_1_33448 , secondo il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO DDG 1016 del 8.09.2023		
A) IMPORTO DEI LAVORI		€
Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta		343.127,21
A.1_ Oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso		18.059,33
A_ TOTALE IMPORTO DEI LAVORI		€ 361.186,54
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€
B.1_ Allacciamento ai pubblici servizi		1.000,00
B.2_ Imprevisti compreso Iva al 10%		36.118,65
B.3_ Incentivo spettante per funzioni tecniche svolte dai dipendenti ai sensi dell'art. 133 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) (Da Regolamento Comunale: RUP 25% e verifica progetto esecutivo 8%, programmazione spesa 7%)		2.311,59
B.4_ Spese per Direzione lavori		14.164,17
B.5_ Spese per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione		6.468,68
B.6_ Spese per il Collaudo		6.468,68
B.7_ Oneri di accesso in discarica		8.500,00
B.7.2_ Caratterizzazioni e analisi		1.500,00
B.8_ Oneri di bonifica dell'area e caratterizzazione		18.000,00
B.9_ Spese per pubblicità bando e risultanze		5.000,00
B.10_ Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.		5.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+.....+B10)		€ 104.531,77
C) I.V.A.		
C.1.1_ I.V.A su lavori e forniture 10%		36.118,65
C1.3_ I.V.A su conferimenti in discarica 10%		850,00
C.2_ I.V.A su Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 22%		1.423,11
C. 3_ I.V.A su Collaudo 22%		1.423,11
C. 4_ I.V.A su Direzione dei Lavori 22%		3.116,12
C.5_ I.V.A. su Somme disposizione dell'Amministrazione (B1+B7.2+B8+B9+B10) - 22%		3.050,00
TOTALE IVA		€ 45.980,99
IMPORTO COMPLESSIVO		€ 511.699,30

VISTO il **D.D.S n. 1428 del 13.11.2023**, con il quale si è preso atto del Quadro Economico di finanziamento dell'intervento nonché è stata disposta la liquidazione ed il pagamento per la somma di **€ 102.339,86** pari al *20% del contributo finanziato, a valere sulle somme impegnate con il D.D.G. n. 1016 del 8.09.2023* per il progetto di "Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta "Termini Bassa Crisone" nel Comune di Termini Imerese (PA)", avente Cod. Caronte SI_1_33448 – Codice CUP E66D19000150002 - approvato

con Delibera di Giunta Municipale n.194 del 04/08/2023 del comune di Termini Imerese per un importo complessivo € **511.699,30**;

Lavori – Stipula Contratto – codice CIG:A01A7D1F5D

- VISTA la determina a contrarre n. 898 del 06/10/2023, (N. 2197 del 06/10/2023 Registro Generale), per l'affidamento dell'appalto dei lavori di "Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta "Termini Bassa Crisone" CUP E66D19000150002, CIG A01A7D1F5D, con la quale si è stabilito di procedere all'espletamento di una procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso con le modalità di cui all'art. 50 comma 1 lett c del D.Lgs.n. 36/2023, utilizzando la procedura telematica su PORTALE APPALTI previa consultazione di n. 7 operatori economici con adeguata qualificazione SOA, per l'affidamento dei lavori in oggetto, dell'importo a base d'asta di € 361.186,54 per lavori, comprensivi di € 18.059,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- VISTA la lettera d'invito prot. 44867 del 27.09.2023, inviata a 28 ditte accreditate dell'elenco degli operatori economici, iscritte presso l'albo di fiducia del Comune, per partecipare alla manifestazione d'interesse per l'affidamento dei lavori di "Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta "Termini Bassa Crisone" CUP E66D19000150002 con procedura di gara ai sensi dell'art.50 c.1 lettera e del D.Lgs 31.03.2023 n.36. L'importo dei lavori è indicato in € 361.186,54 con allegato Disciplinare di gara;
- VISTO il verbale di gara del 10.10.2023, presso il comune di Termini Imerese, al quale è presente il seggio di gara con presidente il RUP, all'apertura delle offerte delle 7 ditte concorrenti invitate a presentare offerta economica attraverso la piattaforma telematica appalti e-procurement; con il quale si prende atto delle offerte pervenute; l'offerta migliore con il maggiore ribasso del 8,18% è risultata quella della ditta MARCA s.r.l. con sede legale in Alcamo (TP), via collegio 88 ; Dalla piattaforma telematica vengono scaricati i documenti relativi alle verifiche sulla ditta affidataria (Attestato SOA, DGUE, DURC, ecc)
- VISTE le verifiche pre-contrattuali, previste dall'art. 80 del D.lgs. 50/2016, inerenti l'impresa edile MARCA s.r.l., P.IVA 02662730817, con sede legale Alcamo (TP);
- VISTO Il DURC, (Certificazione regolarità contributiva) prot. n. INPS_38199030 del 25.10.2023 (scad. 22.02.2024), dell'Impresa MARCA S.R.L., partita IVA n. 02662730817, dalla quale si evince la posizione regolare nei confronti dell'INPS-INAIL-CNCE;
- VISTA la determina dirigenziale del 1° Settore Ambiente n. 934 del 13/10/2023, (N. 2269 del 13/10/2023 Registro Generale), di approvazione del verbale di gara e aggiudicazione dell'appalto specificato in oggetto, CIG A01A7D1F5D con la quale si è stabilito di approvare il verbale di gara del 10/10/2023, acquisito con nota prot. 47506 del 11/10/2023 dal quale risulta che l'operatore economico MARCA S.R.L., di seguito meglio individuato, ha presentato entro i termini un'offerta di ribasso pari **all'8,14%**; di **affidare** i lavori di "Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Termini Bassa – Crisone" alla ditta **Marca S.r.l.** (P.IVA 02662730817), con sede in Alcamo (TP), alla via Collegio n°88, per un importo pari a € **333.118,73**, oltre Iva come per legge;
- VISTO il **Contratto di Appalto** del 21.12.2023 (Rep. n. 11053, Raccolta n.30), per l'affidamento dei lavori dei di "Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Termini Bassa – Crisone" Cod. Caronte SI_1_33448 – Codice CUP E66D19000150002 –CIG A01A7D1F5D, stipulato dal Segretario Generale del Comune di Termini Imerese, in qualità di ufficiale rogante, tra il Comune rappresentato dall'Avv. Francesco Catania Dirigente del I° Settore – "Ambiente" del Comune di Termini Imerese, e la Dott.ssa Sciacca Valentina, in qualità di Amministratore Unico dell'Impresa della della Ditta **Marca S.r.l.** (P.IVA 02662730817), con sede in Alcamo (TP) in via Antonio Collegio n°88. L'importo del contratto ammonta **complessivamente ad 333.118,73 oltre IVA** per legge, di cui euro 315.059,40 per lavori veri e propri ed euro 18.059,33 per oneri per sicurezza non soggetti a ribasso. Il contratto è stipulato "a corpo", il corrispettivo contrattuale si riferisce alla prestazione complessiva come eseguita e come dedotta dal contratto, il prezzo convenuto non può essere modificato sulla base della verifica della quantità o qualità della prestazioni. Il tempo utile per ultimare i lavori in argomento viene stabilito in giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.
- VISTA la Polizza fideiussoria definitiva n. 06/01/21/3174197 del 06.12.2023, rilasciata da "*Finanziaria Romana S.p.A.*", stipulata nel caso di inadempienza contrattuale per un massimale di €. 16.665,94, la cui somma garantita è pari a 4,00% del costo dell'opera;
- VISTO il verbale di **Consegna dei Lavori del 07.11.2023** redatto dal Direttore di Lavori alla presenza del rappresentate dell' all'Impresa **Marca S.r.l.** (P.IVA 02662730817), del collaudatore dei lavori, del coordinatore della sicurezza e dal RUP. In tale data sono stati consegnati i lavori verificando le

VISTA

condizioni dei luoghi e disponendo gli opportuni tracciamenti ed escludendo cause ostative che possano impedire il corretto inizio dei lavori;
 la determina dirigenziale del 1° Settore Ambiente n. 1322 del 19/12/2023, (N. 3047 del 19/12/2023 Registro Generale), di approvazione del quadro tecnico economico post-gara CIG A01A7D1F5D a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto di cui alla DD 934 del 13-10-2023, all'operatore economico MARCA S.R.L., che risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA LAVORI CIG A01A7D1F5D		
A) IMPORTO DEI LAVORI		Post gara* Ribasso 8,18%
A.1_ Importo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta	€	343.127,21
A.2_ Oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso		18.059,33
A_ TOTALE IMPORTO DEI LAVORI aggiudicati		361.186,54
Ribasso d'asta 8,18% di A1)		28.067,81
TOTALE DEI LAVORI POST GARA (315.059,40+18.059.33)		€ 333.118,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	
B.1_ Allacciamento ai pubblici servizi		1.000,00
B.2_ Imprevisti compreso Iva al 10%		36.118,65
B.3_ Incentivo spettante per funzioni tecniche svolte dai dipendenti ai sensi dell'art. 133 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) (Da Regolamento Comunale: RUP 25% e verifica progetto esecutivo 8%, programmazione spesa 7%)		2.311,59
B.4_ Spese per Direzione lavori		14.164,17
B.5_ Spese per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione		6.468,68
B.6_ Spese per il Collaudo		6.468,68
B.7_ Oneri di accesso in discarica		8.500,00
B.7.2_ Caratterizzazioni e analisi		1.500,00
B.8_ Oneri di bonifica dell'area e caratterizzazione		18.000,00
B.9_ Spese per pubblicità bando e risultanze		5.000,00
B.10_ Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.		5.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+.....+B10)		€ 104.531,77
C) I.V.A.	€	
C.1.1_ I.V.A su lavori post gara 10%		33.311,87
C1.3_ I.V.A su conferimenti in discarica 10%		850,00
C.2_ I.V.A su Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 22%		1.423,11
C. 3_ I.V.A su Collaudo 22%		1.423,11
C. 4_ I.V.A su Direzione dei Lavori 22%		3.116,12
C.5_ I.V.A. su Somme disposizione dell'Amministrazione		3.050,00

(B1+B7.2+B8+B9+B10) - 22%		
TOTALE IVA		€ 43.174,21
Economie da Ribasso d'Asta e Iva sul ribasso		€ 30.874,59
Torna l' IMPORTO di finanziamento comprensivo di Economie		€ 511.699,30

**La gara d'appalto si riferisce all'affidamento dei lavori.*

Stato Avanzamento Lavori n. 1 eseguiti a tutto il 19.12.2023

VISTO SAL N.1 dei lavori eseguiti a tutto il 19.12.2023, redatto in data 21.12.2023, per un importo (al netto del ribasso d'asta) totale dei lavori di €. 93.498,97 (comprensivo di oneri sicurezza per €. 4.395,78);

VISTI i **documenti relativi al S.A.L. n. 1:**

Libretto delle Misure;
Registro di Contabilità;

VISTO il **Certificato di Pagamento** redatto in data 21.12.2023 **della prima rata dei lavori relativo al SAL n.1** per un totale complessivo di credito impresa di € 93.031,48 (Ottenuto detraendo la quota di 0,50% per infortuni) al netto dell'I.V.A. con aliquota del 10% per un totale complessivo di € 102.334,63iva inclusa;

VISTA la **Fattura n. 16 del 21.12.2023 di € 102.334,63** emessa dalla ditta Marca S.R.L., P.iva 02662730817 per il pagamento del I° SAL dei Lavori "Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta "Termini Bassa Crisone" di cui € 93.031,48 di imponibile ed € 9.303,15 per il pagamento dell'IVA con aliquota del 10%;

VISTA la Determina n. 1360 del 21.12.2023 (Reg. Gen. n. 3151 del 21.12.2024) del Responsabile del Settore I° Ambiente del Comune di Termini Imerese, con la quale, **si liquida la fattura n.16/2023** del 21.12.2023 alla Impresa Marca S.R.L. pari ad € 102.334,63 iva compresa di cui € 93.031,48 di imponibile per lavori eseguiti e € 9.303,15 per I.V.A. come da Certificato di pagamento n.1 del 22.12.2023 per l'esecuzione dei lavori del Centro Comunale di Raccolta "Termini Bassa Crisone";

Perizia di Variante

VISTI I seguenti elaborati della **Perizia di Variante redatta** dalla direzione dei lavori, in data 22.12.2023 e costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica e QTE;
- Tavole Planimetriche di variante;
- Elenco nuovi prezzi;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro comparativo perizia;
- Incidenza manodopera
- Schema atto di sottomissione
- verbale concordamento nuovi prezzi;

VISTA la **Relazione Tecnica illustrativa**, dalla quale si evince, che i lavori di variante finalizzati a migliorare le caratteristiche prestazionali e funzionali di alcune opere e di alcuni elementi. Nello specifico: Ottimizzare l'impianto di raccolta delle acque meteoriche per scongiurare il più possibile stagnazioni sulla pavimentazione; prevedere giunti nella pavimentazione industriale per garantirne la durabilità, nonché inserimento di armatura diffusa per fronteggiare effetti di fessurazione della stessa pavimentazione; per una più efficace messa a terra dell'impianto elettrico, posa di una corda di rame nudo diam 35mm per collegare i dispersori previsti in progetto; delimitazione con orlatura in cemento degli spazi destinati ad aiuole e rampa di accesso; integrazione impianto elettrico con linee dedicate ad attrezzature e dispositivi previsti in progetto; sostituzione della gabbionature con blocchi di cls componibili prefabbricati, per accelerare i tempi di posa e l'immediata fornitura del materiale; sostituzione dell'impianto di trattamento prime acque previsto in cls con uno realizzato in polietililene della stessa capacità. Le somme per far fronte ai maggiori lavori, sono ottenute dal quadro economico gravando in parte sulla voce "imprevisti", interamente utilizzata, e per la restante somma si fa fronte con le "somme a disposizione dell'Amministrazione" con tassativa esclusione delle economie derivanti dal ribasso d'asta

Le modifiche introdotte dalla presente perizia di variante redatta durante l'esecuzione dei lavori, non pregiudicano in alcun modo il risultato e la funzionalità dell'opera appaltata.

- VISTO il **Computo Metrico della perizia di variante**, dal quale si evince, tra l'altro, che l'importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta risulta essere di € 399.077,38 (compresi oneri sicurezza);
- VISTO lo schema di Atto di sottomissione della perizia di variante, stipulato in data 22.12.2023 con il quale la Ditta Marca S.R.L P.IVA n. 02662730817 rappresentata dalla titolare dott.ssa Sciacca Valentina, presa visione della perizia di variante, oggetto della quale sono lavorazioni non comprese nel contratto o modificate rispetto ad esso. L'impresa si obbliga ad accettare i lavori agli stessi prezzi del contratto d'appalto per l'importo complessivo dei lavori di € 399.077,38 al netto del ribasso del 8,18%, di cui € 257.618,80 per lavori a corpo ed € 123.399,25 per lavori a misura, (comprensivi di €18.059,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). I lavori relativi al presente atto di sottomissione comportano un aumento di spesa di netta € 65.958,64 rispetto a quelli contrattuali, il tutto pari ad un incremento percentuale del 19,80% contenuto nel 1/5 d'obbligo contrattuale.
- VISTO il **verbale concordamento nuovi prezzi della perizia di variante**, stipulato in data 22.12.2023 tra il direttore dei lavori e dott.ssa Sciacca Valentina titolare dell'impresa Marca S.R.L P.IVA n. 02662730817 e vistato dal RUP, con il quale sono stati concordati prezzi unitari elencati nello stesso verbale ed in base ai quali saranno pagati i lavori in oggetto;
- VISTA l'autorizzazione prot. 59710 del 20.12.2023 con la quale il RUP, preso atto delle motivazioni espresse dal Direttore dei Lavori (Nota del 19/12/2023) in merito alla proposta di variante migliorativa, ne autorizza la redazione;
- VISTA l'approvazione in linea tecnica e Amministrativa della perizia di Variante con Determina n. 149 del 06.02.2024 (Reg. Gen. n. 294 del 06.02.2024) del Responsabile del Settore I° Ambiente del Comune di Termini Imerese, redatta ai sensi dell'art.120, comma 7 del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i. e dell'art. 8 del Decreto del M.I.T. del 7 marzo 2018, n°49; e approvazione del nuovo quadro economico di variante con l'importo relativo ai maggiori lavori al netto del ribasso d'asta, è di € **65.958,65** e il rapporto di percentuale raggiunta tra detto importo e quello netto a ragione di contratto è < al 50% previsto dell'art. 120, comma 7 del D.Lgv n°36/2023 e s.m.i.
- VISTA la **nota n. 54182 del 30.04.2024**, con la quale il Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico, comunica, tra l'altro, al Comune di Termini Imerese (PA) il seguente parere sulla P.V.S. in argomento: *“che la P.V.S., nel riscontrare incongruenze fra schema dell'atto di sottomissione e computo metrico estimativo, visto il contratto d'appalto stipulato a corpo si invita a chiarire la discordanza della diversa regola di computo dei lavori ora prevista in PVS in parte a misura ed in parte a corpo.”*
- VISTA la **nota n. 22243 del 7.08.2024**, con la quale il Comune di Termini Imerese (PA) riscontra la superiore nota del Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico, confermando la legittimità della contabilità dei lavori come da Comunicato ANAC (8 novembre 2022) e sentenze di cassazione in merito dell'utilizzo del “criterio a misura” per le sole quantità in variante anche nel caso di appalti originariamente “a corpo”;

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI VARIANTE E SUPPLETTIVA APPROVATA CON Determina 149 del 6.02.2024		
A) IMPORTO DEI LAVORI	Post gara* Ribasso 8,18%	Variante Ribasso 8,18%
A.1_ Importo dei lavori a corpo	315.059,40	257.618,80
_ Importo dei Lavori a Misura		123.399,25
A.2_ Oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso	18.059,33	18.059,33
A_ TOTALE IMPORTO DEI LAVORI	€ 333.118,73	€ 399.077,38
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	€
B.1_ Allacciamento ai pubblici servizi	1.000,00	1.000,00
B.2_ Imprevisti compreso Iva al 10%	36.118,65	0,00
B.3_ Incentivo spettante per funzioni tecniche svolte dai dipendenti ai sensi dell'art. 133 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) (Da Regolamento	2.311,59	2.311,59

Comunale: RUP 25% e verifica progetto esecutivo 8%, programmazione spesa 7%)		
B.4_ Spese per Direzione lavori	13.880,89	13.880,89
B.5_ Spese per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	6.468,68	6.468,68
B.6_ Spese per il Collaudo	6.468,68	6.468,68
B.7_ Oneri di accesso in discarica	8.500,00	794,16
B.7.2_ Caratterizzazioni e analisi	1.500,00	1.500,00
B.8_ Oneri di bonifica dell'area e caratterizzazione	18.000,00	2.500,00
B.9_ Spese per pubblicità bando e risultanze	5.000,00	0,00
B.10_ Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.	5.000,00	2.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+.....+B10)	€ 104.248,49	€ 36.924,00
C) I.V.A.		
C.1.1_ I.V.A su lavori post gara 10%	33.311,87	39.907,74
C1.3_ I.V.A su conferimenti in discarica 10%	850,00	174,72
C.2_ I.V.A su Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 22%	1.423,11	1.423,11
C. 3_ I.V.A su Collaudo 22%	1.423,11	1.423,11
C. 4_ I.V.A su Direzione dei Lavori 22%	3.053,80	3.053,80
C.5_ I.V.A. su Somme disposizione dell'Amministrazione (B1+B7.2+B8+B9+B10) _ 22%	3.050,00	1.540,00
TOTALE IVA	€ 43.111,89	€ 47.552,48
Importo complessivo del Progetto	€ 480.479,11	€ 483.523,86
Economie da Ribasso d'Asta	€ 28.067,81	€ 28.067,81
Altre Economie	3.152,39	107,63
Torna l' IMPORTO di finanziamento comprensivo di Economie	€ 511.699,30	€ 511.699,30

**Le gare d'appalto si riferiscono all'affidamento dei lavori e alla direzione lavori*

Stato Avanzamento Lavori n. 2 e Stato Finale a tutto il 22.12.2023

VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 22.12.2023, redatto in data 28.12.2023, per un importo complessivo al netto del ribasso d'asta dei **lavori eseguiti** e delle spese fatte di **€ 398.671,01**(comprensivo di oneri sicurezza) e di cui per Lavori a corpo al netto per (€288.317,18+ €14.550,45) € 302.867,63 e per Lavori a misura al netto per (€90.609,60+ 5.193,78) € 95.803,38 (entrambi comprensivi di oneri di sicurezza e al netto dell'IVA);

VISTI i documenti relativi al S.A.L. n. 2:

Libretto delle Misure;
Registro di Contabilità;

VISTO il **Certificato di Pagamento N°2** redatto in data 28.12.2023 per il pagamento **della seconda rata dei lavori relativo al SAL n.2**. Visto il contratto col quale fu affidata alla predetta impresa la esecuzione dei suindicati lavori per l'aggiudicata somma di € 333.118,73 al netto del ribasso d'asta del 8,18% che successivamente con atto di sottomissione ammontano a € 399.077,38; Risultando dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte ascende al netto a euro 398.671,01 . Da cui detraendo la ritenuta del 0,50% per infortuni (€ 1.993,36) e l'ammontare dei certificati precedenti (€ 93.031,48). Risulta un totale complessivo di

credito impresa di € **303.646,17** al netto dell'I.V.A. con aliquota del 10% per un totale complessivo di €334.010,79iva inclusa;

VISTA la **Fattura n. 17 del 29.12.2023 di € 334.010,79** emessa dalla ditta Marca S.R.L., P.iva 02662730817 per il pagamento del II° SAL dei Lavori “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” di cui € **303.646,17** di imponibile ed € 30.364,62 per il pagamento dell’IVA con aliquota del 10%;

VISTO Il verbale di fine lavori redatto in data **28.12.2023** con il quale il Direttore dei lavori è convenuto sul luogo dove sono stati eseguiti i lavori di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone”, alla presenza dell’Amministratore Unico della ditta appaltatrice Marca s.r.l. di Alcamo (TP), riscontrando che i lavori risultano ultimati; compresi la pavimentazione dell’area, impianto di trattamento delle acque di prima pioggia, impianto antincendio e tettoia di protezione, impianto idrico, elettrico e di illuminazione, box prefabbricato destinato ad ufficio.

VISTA La relazione sul conto finale del 25.03.2024 redatta dal Direttore dei Lavori e dall’impresa appaltatrice, nella quale vengono riassunte tutte le fasi dei lavori di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone”: progettazione, appalto, esecuzione dei lavori, perizia di variante, ultimazione dei lavori con allegato Quadro economico relativo allo stato finale dei lavori;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, del 10.06.2024 redatto dal Direttore dei Lavori, firmato dall’Amministratore Unico dell’Impresa e dal RUP; tenuto conto del verbale di visita dei luoghi del 05.04.2024 del direttore dei lavori alla presenza dell’impresa e del progettista a seguito della visione delle opere eseguite a regola d’arte con modalità costruttive adeguate in conformità alle prescrizioni contrattuali e effettuati controlli e verifiche di funzionamento di tutti gli impianti di cui ha acquisito le schede tecniche certificazioni e dichiarazioni di conformità. Si **certifica** che i lavori eseguiti dall’impresa Marca S.R.L. in base al contratto d’appalto del 21.12.2023 N° 11053 di Repertorio Racc. 30 e all’atto di sottomissione del 12/03/2024 sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito dell’impresa;

VISTA La **dichiarazione attestante la piena funzionalità dell’opera** redatta dal Direttore dei Lavori in data 10.06.2024 nella quale si attesta che l’opera di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” è pienamente funzionale conformemente a quanto riportato nel certificato di regolare esecuzione;

VISTI i **giustificativi di pagamento delle somme liquidate con DDS 1428 del 13.11.2023**

Relativi alla Fattura n. 16 del 21.12.2023 dell’impresa esecutrice dei lavori, costituiti da:

- Mandato di Pagamento n. 6733 del 22.12.2023 dell’importo lordo di € **102.334,63**, da pagare all’impresa Marca S.R.L. , di Alcamo (TP) P.iva 02662730817 compreso di ritenuta di € 9.303,15 da versare all’Erario con il sistema “*SplitPayment*”; e importo netto di € 93.031,48;
- Quietanza di versamento IVA all’Agenzia delle Entrate (modello F24) del 16.01.2024 con attestazione del dirigente del servizio finanziario del Comune di Termini Imerese che detto versamento per iva *SplitPayment* comprende la somma di € € 9.303,15 di cui alla fattura 16/23 del 21.12.2023 della Ditta Marca s.r.l. pagata con mandato 6733 del 22.12.2023;
- Quietanza del Tesoriere n. 8431 del 22.12.2023, relativo al mandato n. 6733/2023, dalla quale si evince che al beneficiario è stato pagato l’importo netto di €. 93.031,48 con bonifico CRO/TRN n. TE0623030137335611264364040IT in data 22.12.2023;

Affidamento incarico tecnico per direzione lavori, e contabilità – codice CIG: Z023CD40

CONSIDERATO Che è stato acquisito da parte del Comune, lo SMART CIG: Z023CDDC40 mediante il portale ANAC; che è stato inserito sul “Portale Appalti e-procurement” nella sezione “affidamenti diretti” la gara numero G00264 per l’individuazione di tecnico professionista per il ruolo di “Direttore lavori e contabilità” per un prezzo base fissato in Euro 14.164,17(IVA esclusa). E’ pervenuta offerta, su tale strumento telematico, da parte dell’**ing. Stefano Lo Re** con sede in C/ne Castello 6 – 90018 Termini Imerese (PA) (P. Iva 0412636-082-7) con un ribasso pari al 2% rispetto al prezzo base.

VISTA la Determina a contrarre n. _955 del 19.10.2023 (Reg. Gen. n. 2308 del 19.10.2023) del Responsabile del Settore I° Ambiente del Comune di Termini Imerese, con la quale, si è proceduto, ad approvare l’affidamento diretto quale risultante della consultazione effettuata su Portale appalti al n. G00264, per l’incarico di servizio tecnico per la **“Direzione lavori e Contabilità”** dei lavori di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Termini Bassa – Crisone” all’Ing. Stefano Lo Re con sede in C/ne Castello 6 – 90018 Termini Imerese (PA)

(P. Iva 0412636-082-7), per un importo pari ad Euro **13.880,89** (IVA esclusa), pari a complessivi Euro € **16.934,69** (IVA inclusa);

VISTA la Fattura n. 7 del 28.12.2023 di € **16.934,69** di cui €. 533,88 per il pagamento del contributo cassa ed € 3.053,80 per il pagamento dell'IVA con aliquota del 22%; emessa dall'Ing. Stefano Lo Re P.I. 0412636-082-7 per il pagamento delle competenze tecniche inerenti all'incarico professionale di direzione dei lavori, e contabilità;

Affidamento incarico tecnico Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione – codice CIG: ZA23CDDD37

CONSIDERATO Che è stato acquisito lo SMART CIG: **ZA23CDDD37** mediante il portale ANAC; si è proceduto ad inserire sul “Portale Appalti e-procurement” nella sezione “affidamenti diretti” la gara numero G00265 per l'individuazione di tecnico professionista per il ruolo di “**Coordinamento della Sicurezza nella fase esecutiva**” per prezzo a base d'asta fissato in Euro **6.468,68** oltre iva e oneri; con tale strumento telematico è pervenuta offerta, da parte del **Geom. Gaetano Farruggia** con sede in Via Guglielmo Marconi 4/A – 90018 Termini Imerese (PA) (P. Iva 04456260829) pari al 2% rispetto al prezzo a base d'asta;

VISTA la Determina a contrarre n. _961 del 20.10.2023 (Reg. Gen. n. 2320 del 20.10.2023) del Responsabile del Settore I° Ambiente del Comune di Termini Imerese, con la quale, si è proceduto, ad approvare l'affidamento diretto quale risultante della consultazione effettuata su Portale appalti al n. G00265; dell'incarico di servizio tecnico per il “Coordinamento della Sicurezza nella fase esecutiva” dei lavori di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Termini Bassa – Crisone” al Geom. Farruggia Gaetano con sede in Via G. Marconi 4/a – 90018 Termini Imerese (PA) (P. Iva 04456260829), per un importo pari ad Euro **6.339,31** (IVA e oneri esclusi);

VISTA la Fattura n. 4 del 29.12.2023 di € **6.656,27** compreso €. 316,96 per il pagamento del contributo cassa, e considerato di non aggiungere nessun importo perché non soggetto ad IVA per Contribuenti forfettari - L.190 del 23/12/2014; emessa Geom. Farruggia Gaetano P.iva: 04456260829 per il pagamento delle competenze tecniche inerenti all'incarico professionale di “Coordinamento della Sicurezza nella fase esecutiva” ;

Conferimento e recupero dei rifiuti provenienti dalla bonifica dell'Area C.C.R. – codice CIG: Z363D0A070

VISTO che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) è previsto che il RUP utilizzi il procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATA che la prestazione che si intende acquisire è il servizio di conferimento, trattamento e recupero dei rifiuti giacenti sull'area di cantiere interessata dai lavori di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Termini bassa – Crisone” dell'importo stimato di € **4.500,00**; che a seguito di indagine di mercato condotta tra gli impianti di trattamento rifiuti presenti sul territorio comunale, iscritti all'Albo Gestori Ambientali, è stata individuata quale affidataria la ditta **Rekogest S.r.L.** con impianto di trattamento/recupero sito in C/da Canne Masche – 90018 Termini Imerese (PA) P. IVA 02735110302; Verificato dal RUP il possesso dei requisiti generali, e la necessaria esperienza in appalti analoghi, avendo già svolto servizi analoghi;

VISTA la Determina a contrarre n. 1321 del 19.12.2023 (Reg. Gen. n. 3046 del 19.12.2024) del Responsabile del Settore I° Ambiente del Comune di Termini Imerese, con la quale, premesso che si è proceduto ad inserire sul “Portale Appalti e-procurement” nella sezione “affidamenti diretti” la gara numero G00267 per l'individuazione di un impianto autorizzato allo smaltimento dei rifiuti presenti sull'area di cantiere interessata dai lavori di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Termini Bassa– Crisone”; con tale strumento telematico è pervenuta offerta da parte della ditta **REKOGEST S.r.L.** con impianto di trattamento/recupero sito in C/da Canne Masche – 90018 Termini Imerese (PA) (P. IVA 02735110302) si è proceduto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023, all'affidamento per l'importo di € **4.500,00 compreso IVA**; e di provvedere alla stipula del contratto tramite scrittura privata;

VISTA la Fattura n. 1245 del 31.10.2023 di € **4.466,19** totali, di cui € 4.060,17 per imponibile e € 406,02 per IVA al 10%; emessa dalla società **REKOGEST S.r.L** P.Iva. 02735110302 per il pagamento del servizio di conferimento rifiuti per avvio a recupero/ smaltimento ;

Affidamento incarico di redazione Certificato di Regolare Esecuzione – codice CIG: Z743DFCA28

CONSIDERATO l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 che disciplina l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a

€ 140.000,00; l'art. 28, comma 3 dell'allegato II.14 al Codice dei Contratti che prevede l'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione da parte del Direttore dei Lavori e che l'ing. Stefano Lo Re con sede in C/ne Castello 6 – 90018 Termini Imerese (PA) (P. Iva 0412636-082-7), già nominato Direttore dei Lavori con Determinazione dirigenziale n°2308 del 19/10/2023; considerata l'offerta per il servizio in parola di € 6.122,95 comprensivo di IVA, ritenuta adeguata dal RUP rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTA la Determina a contrarre n. _1415 del 28.12.2023 (Reg. Gen. n. 3252 del 28.12.2023) del Responsabile del Settore I° Ambiente del Comune di Termini Imerese, con la quale, si è proceduto, ad affidare per le ragioni esplicitate, l'incarico di servizio tecnico di “Emissione del **Certificato di regolare esecuzione**” relativo ai lavori di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Termini Bassa – Crisone” all'Ingegnere Stefano Lo Re con sede in C/ne Castello 6 – 90018 Termini Imerese (PA) (P. Iva 0412636-082-7), per un importo pari ad Euro 5.018,81 (IVA esclusa), pari a complessivi € **6.122,95** (IVA 22% inclusa)

Conferimento in discarica Ditta Marca S.R.L. –

VISTA la **Fattura n. 19 del 29.12.2023 di € 1.657,26** emessa dalla ditta Marca S.R.L., P.iva 02662730817 per il rimborso degli oneri di conferimento in discarica dei Lavori “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” di cui € 1.506,60 di imponibile ed € 150,66 per il pagamento dell'IVA con aliquota del 10%;

Incentivi per funzioni tecniche – art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 133 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%))

VISTA la **Nota di Debito n. 14 del 18.04.2024 di € 1.657,26** emessa dalla SRR PALERMO PROVINCIA EST per i rimborso costi personale distaccato da liquidare al dipendente Bucaro Antonino in qualità di RUP del progetto “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” del Comune di Termini Imerese (PA). L'importo da rimborsare è pari a € 1.589,22 per quota fondo incentivante art. 45 D.Lgs 36/2023 (inferiore al 100% del trattamento economico complessivo);

VISTE la nota prot.44212 del 23.10.2024 dell'Area A05 Sistema di controlli interni, controllo di gestione Monitoraggio e controllo fondi “Comunicazione esiti dei controlli di I livello” con le quali si comunica che alla conclusione delle operazioni di controllo di primo livello e dalla verifica dei relativi giustificativi di spesa, relativamente all'operazione finanziata a valere sull'Az. 6.1.2 cap. 642457 del PO FESR 2014-2024 è nella Dichiarazione di spesa di ottobre 2024 è stato inserito l'importo di € 93.031,48 corrispondente all'imponibile del I SAL, mentre l'importo relativo all'IVA del I SAL pari a € 9.303,15 risulta inammissibile al PO FESR 2014/2020 in quanto versata con l'f24 Prot. 24011511305411546 del 16/01/2024 oltre il termine di ammissibilità.

VISTA la richiesta di liquidazione del Comune di Termini Imerese, tramite il Modello per la richiesta pagamenti intermedi (Allegato 4 all'avviso PO-FESR 2014/20 Azione 6.1.2) dell'importo di € **365.309,19** pari al 71% dell'ammontare complessivo del contributo concesso e corrispondente, al SAL n.1 e al SAL n.2, compreso IVA, Direzione Lavori e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase d'esecuzione, oneri di accesso in discarica, bonifica area d'intervento e competenze tecniche del RUP;

CONSIDERATO che non è possibile disporre il trasferimento delle somme richieste a causa di una significativa carenza documentale, richiesta al Comune con la nota del Servizio S.04 di questo Dipartimento prot.17655 del 27.04.2026; Pertanto, essendo tale richiesta non ancora riscontrata dal Comune di Termini Imerese, si procederà al solo decreto di impegno e solo successivamente si predisporrà il decreto di liquidazione finale relativo al saldo per il completamento dell'intervento;

RITENUTO di prendere atto, della dichiarazione attestante la piena funzionalità dell'opera redatta dal Direttore dei Lavori in data 10.06.2024 nella quale si attesta che l'opera di “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” è pienamente funzionale conformemente a quanto riportato nel certificato di regolare esecuzione, come riportato nell'articolo.

RITENUTO di dover procedere, ad impegnare la somma di € 418.667,82 per l'intervento denominato “*Progetto di Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” nel Comune di Termini Imerese (PA) Cod. Caronte SI_1_33448 – Codice CUP E66D19000150002*, sul capitolo 642127, denominato “POC

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Art. 2

Al fine di assicurare la copertura finanziaria all’ammissione a finanziamento sul Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020 per il completamento dell’intervento denominato “*Progetto di Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta “Termini Bassa Crisone” nel Comune di Termini Imerese (PA)” Cod. Caronte SI_1_33448 – Codice CUP E66D19000150002*”, effettuato con il D.D.G. n. 126 del 30.01.2026, **è disposto l’impegno di € 418.667,82** a valere sul **capitolo 642127** denominato “*POC 2014/2020 Asse 2 Ex – Piano di sviluppo e coesione (PSC) 2014-2020 Sezione Speciale 2 – Ex az. 06.01.02. del PO FESR 2014-2020 – Ex capitolo 642457*”, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2026 in quanto esigibile.

Art. 3

Il presente decreto repertoriato sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della l.r. 12.08.2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6, della l.r. 07.05.2015 n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021.

L’Assistente

(*ing. Giuseppe Favone*)

“firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 2 D.Lgs n. 39/93”

Il Dirigente dell’Area A.04

Resp. Temporaneo UCO Serv. S.04

(*Arch. Bernardo Agrò*)

Il Dirigente Generale

dott. Arturo Vallone